
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2374
4 Σεπτεμβρίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1320 (1)
 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 870/10.07.2014 Απόφα−

σης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
«2η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007 − 2013 
Άξονας Προτεραιότητας 1: «ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΑΡ−
ΜΟΓΗ ΤΟΥ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΣΤΟΛΟΥ» ΜΕΤΡΟ 1.1: «ΜΟΝΙ−
ΜΗ ΠΑΥΣΗ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου της 

27ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας» 
και ειδικότερα τα άρθρα 21, 23 και 53.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 498/2007 της Επιτροπής της 
26ης Μαρτίου 2007 «για τη θέσπιση λεπτομερών κα−
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας 2007−2013 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την 
αριθμ. Ε(2007)6402/11.12.2007 Απόφασή της, όπως τρο−
ποποιείται και ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1224/2009 του Συμβουλίου της 
20ης Νοεμβρίου 2009 «περί θεσπίσεως κοινοτικού συ−
στήματος ελέγχου της τήρησης των κανόνων της Κοι−
νής Αλιευτικής Πολιτικής». 

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98/22−4−2005).

6. Το Νόμο 2218/94 (Α90) περί Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το Νόμο 2362/1995 περί «Δημοσίου Λογιστικού ελέγ−
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 247 Α), όπως τροποποιείται και ισχύει.

8. Τα άρθρα 13 έως και 29 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 
200/A/27.08.1998) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι−
σμού και Εγγυήσεων» όπως αυτά τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν µε το άρθρο 4 του Ν.2732/1999 (ΦΕΚ 
154/A/30.07.1999) «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και 
ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργί−

ας», το άρθρο 24 του Ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223/A/08.10.2001) 
«Εθνικό σύστημα προστασίας της αγροτικής δραστηρι−
ότητας και άλλες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουρ−
γείου Γεωργίας» και το άρθρο 3 του Ν.3508/2006 (ΦΕΚ 
249/Α/16.11.2006) «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

9. Την παράγραφο 2 του άρθρου 24 του Ν. 3147/03 
«Ρύθμιση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων 
αποκατασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων 
κι άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 135 Α).

10. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή 
Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ Α 267/3−12−2007) και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 9, 19, 36, 37, 38, 39, 41 και 46, παρ. 3.  

11. Το Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 
2007−2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 53/31−03−2010), 
και ειδικότερα το άρθρο 10, παράγραφος 22.

12. Το Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α 87/07−06−2010).

13. Το Νόμο 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηματικού πε−
ριβάλλοντος – Νέα εταιρική μορφή− Σήματα – Μεσίτες 
Ακινήτων − Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και 
αλιείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ86/Α/11.04.2012) και 
ιδιαίτερα το σημείο 4 του άρθρου 242.

14. Το Νόμο 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/26.3.2014) «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις−Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα−Τρο−
ποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 1.

15. Το Π.Δ. 402/88 (ΦΕΚ Α 187/1988) «Οργανισμός 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Το Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21.06.2012) «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 98/2012 
(ΦΕΚ 160/Α/10.08.2012).

17. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/Α/10.06.2014) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

18. Την αριθμ. 263857/21−12−2000 (ΦΕΚ Β 1639/29−12−
2000) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστασης στο Υπουρ−
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ειδικής υπη−
ρεσίας με τίτλο «Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 

29563



29564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Προγράμματος “Αλιεία”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
19. Την αριθμ. 399570/10−10−2001 (ΦΕΚ Β 1363/18−10−

2001) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστασης Διοικητικού 
Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ΄ΚΠΣ και 
θέσης Ειδικού Γραμματέα στο Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

20. Την αριθμ. 282966/09−07−2007 (ΦΕΚ 1205/Β/2007) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Έγκριση του Κανονισμού 
Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ−
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)».

21. Την αριθμ. 2058/28−7−2008 (ΦΕΚ Β 1563/6−8−2008) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση για το σύστημα Δημοσιονο−
μικών Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεω−
στήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πό−
ρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
του Επιχειρησιακού προγράμματος Αλιείας 2007−2013.

22. Την αριθ. 341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/01.12.2008) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Αναδιάρθρωση, αρμοδιότη−
τες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας 2007− 2013».

23. Την αριθ. 37501/04−03−2009 (ΦΕΚ 485Β/17.03.2009) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Μεταφορά της Δημόσιας 
Δαπάνης στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την πληρωμή των μέ−
τρων του ΠΑΑ και του ΕΠΑΛ 2007−2013 και της Δράσης 
1 «Πρόωρη Συνταξιοδότηση Αλιέων», του μέτρου 4.2. του 
ΕΠΑΛ περιόδου 2000−2006 από το πρόγραμμα Δημοσί−
ων Επενδύσεων (ΠΔΕ)».

24. Την αριθμ. 1676/26.06.2009 (ΦΕΚ Β΄/1867/03.09.2009) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση για την εκχώρηση αρμοδιο−
τήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού προ−
γράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ» στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Δράσεων Ε.Π. Αλιείας.

25. Την αριθμ. 71/29.11.2010 (ΦΕΚ/Β΄/1874/30.11.2010) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας 
υπαγωγής πράξεων και καταβολής των οικονομικών 
ενισχύσεων στους Δικαιούχους για το Μέτρο 1.1 «Μόνιμη 
παύση αλιευτικών δραστηριοτήτων» του Άξονα Προτε−
ραιότητας 1, του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
2007−2013.

26. Την αριθμ. 656/12−3−08 απόφαση του Ειδικού Γραμ−
ματέα Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδο−
μών για την κατανομή Δημόσιας Δαπάνης στα μέτρα 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007−2013 
όπως τροποποιείται και ισχύει.

27. Την αριθ. 2925/13−10−2008 (ΦΕΚ 2178/Β/2178/
23−10−2008) Απόφαση Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Επι−
χειρησιακού προγράμματος Αλιείας 2007−2013», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 195/28−02−2001 Υ.Α. (ΦΕΚ 
399/Β/14−03−2011).

28. Την αριθμ. 500/115675/26−9−2013 (ΦΕΚ 2418 Β/
27−9−2013) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων περί «Τροποποίησης της αριθμ. 391/90092/
19−7−2013 Υπουργικής Απόφασης, Μεταβίβαση στους 
Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυν−
σης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή 
Υπουργού”».

29. Την με αριθμ. 1110/16.06.2014 Απόφαση του Προ−
έδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης με την οποία 
επικαιροποιείται  το  Σχέδιο Προσαρμογής της Αλιευτι−
κής Προσπάθειας και την έγκριση του Εθνικού Σχεδίου 
Παροπλισμού επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών, που 
φέρουν το αλιευτικό εργαλείο βιντζότρατα.

30. Το υπ’ αριθμ. 704/05.06.2014 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Δράσεων του ΕΠΑΛ προς ΥΝΑ 
και ΕΥΔ ΕΠΑΛ, για την υποβολή προτάσεων, καθώς και 
το υπ’ αριθμ. 2481/16.06.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Ελέγχου Αλιείας του ΥΝΑ σε απάντηση επ’ αυτού, με τις 
σχετικές επισημάνσεις επί θεμάτων αρμοδιότητάς της.   

31. Τα Κριτήρια Επιλογής Πράξεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα όπως αυτά εγκρίνονται και ισχύουν κάθε 
φορά από την Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. ΑΛΙ−
ΕΙΑΣ 2007 – 2013.

32. Το γεγονός της περιορισμένης πληροφόρησης των 
εν δυνάμει Δικαιούχων και της αδυναμίας έκδοσης δι−
καιολογητικών εγγράφων, για την υποβολή προτάσεων 
προς οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο του Μέτρου 1.1 
του Ε.Π. Αλιείας 2007−2013, λόγω της θερινής περιόδου 
εντός της οποίας δημοσιεύθηκε η σχετική πρόσκληση. 

33. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 870/10.07.2014 (ΦΕΚ 1977/
Β΄/21.07.2014) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, «2η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδια−
φέροντος» στο Μέτρο 1.1 – Μόνιμη Παύση Αλιευτικών 
Δραστηριοτήτων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας 2007−2013, ως προς την προθεσμία υποβολής 
αιτήσεων ενίσχυσης, από τους ενδιαφερόμενους πλοιο−
κτήτες σκαφών με κύριο αλιευτικό εργαλείο τη «Βιντζό−
τρατα (SB)», στις κατά τόπους Υπηρεσίες Αλιείας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Χώρας και συγκεκριμένα 
το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 7
Υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης

Στις κατά τόπους Υπηρεσίες Αλιείας των Περιφερεια−
κών Ενοτήτων, από την επομένη ημέρα της δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, υποβάλλονται από ενδιαφε−
ρόμενους πλοιοκτήτες σκαφών με κύριο αλιευτικό ερ−
γαλείο τη «βιντζότρατα» (SB), αιτήσεις επανεκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για αιτήσεις που είχαν υποβληθεί και 
πρωτοκολληθεί στην ΕΥ ΕΦΔ ΕΠΑΛ, στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 123/29.12.2010 και των τροποποιήσεων αυ−
τής, του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007–
2013 και δεν εντάχθηκαν λόγω έλλειψης πιστώσεων και 
νέες αιτήσεις: έως και την 30η Σεπτεμβρίου 2014.

Κατά τα λοιπά παραμένει ως έχει η υπ’ αριθμ. 
870/10.07.2014 Απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα την 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023740409140002*


		2014-09-05T12:40:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




